山 东 省 市 场 监 督 管 理 局

鲁市监认函〔2023〕216 号

山东省市场监督管理局
关于开展 2023 年资质认定检验检测机构

能力验证工作的通知

各市市场监督管理局，各能力验证项目实施单位，有关检验检测

机构：

为加强资质认定检验检测机构能力建设，提升检验检测技术

能力，根据《检验检测机构资质认定管理办法》《检验检测机构

监督管理办法》等有关规定，省市场监管局决定开展 2023 年度

资质认定检验检测机构能力验证工作。有关事项通知如下。

一、能力验证项目

（一）生态环境监测领域。土壤中总氟化物检测。

（二）塑料建材检测领域。塑料建材维卡软化温度检测。

（三）金属材料检测领域。热轧带肋钢筋拉伸试验检测。

能力验证的标准要求、项目参数、项目实施单位等见《2023

年资质认定检验检测机构能力验证清单》（以下简称《清单》）。

- 2 -

二、参加机构

山东省内通过资质认定（山东省市场监督管理局颁发的资质

认定证书），且具备本次能力验证一项或多项相关检验检测能力

的检验检测机构均须参加。同一家检验检测机构若有两个以上检

验检测地址，其具备相应能力的分地址，均须分别参加。本次能

力验证费用由省市场监管局承担。其他各类检验检测机构，如

CNAS 认可实验室、企业和高校自用实验室等可自愿自费报名参加。

三、时间安排

（一）公示技术方案。8 月 1 日前，各能力验证项目实施单

位要按照《清单》要求，制定技术实施方案，并通过本单位门户

网站进行公示。

（二）报名及样品发放。8 月 15 日前，各能力验证项目实

施单位组织完成报名工作，并于 8 月 18 日前完成样品发放或邮

寄工作。各相关检验检测机构在接收样品后，须在 72 小时内完

成能力验证的检验工作，并向能力验证项目实施单位报送数据结

果。

（三）数据结果统计。9 月 15 日前，各能力验证项目实施

单位根据数据结果汇总情况完成第一次能力验证工作，编写第一

次能力验证工作报告并报送省市场监管局认证认可处。

四、工作要求

（一）各能力验证项目实施单位要高度重视，周密策划，精

- 3 -

心组织，配备足够的人力、物力资源，保证能力验证项目及时、

科学、高质量开展。要制定切实可行的能力验证实施方案，确保

方案的科学性、样品的可靠性以及结果判定的准确性；要加强统

筹协调，加强与检验检测机构的沟通联系，在本单位官方网站设

置专题专栏，确保能力验证的方案公布、机构报名、样品发放、

数据结果汇总等工作有序推进；要采取干扰样、平行检测等各类

技术措施，做好数据保密工作，保障能力验证结果准确可靠。

（二）各相关检验检测机构要主动联系能力验证项目实施单

位，主动报名参加相关项目的能力验证。各机构应独立完成样品

检测工作，不得委托其他单位进行检测，并在规定时间内向实施

单位报送检测数据及原始记录。对无故未参加本次能力验证或验

证结果为“可疑”、“不满意”的检验检测机构，应暂停相关检

验检测活动，并参加第二次能力验证（时间另行通知），直至技

术水平得到有效验证后方可恢复相关检验检测活动。

（三）各市市场监管局要切实做好能力验证的协调工作，组

织辖区内各类符合资质认定条件的检验检测机构按时参加能力

验证，并做好验证结果“可疑”、“不满意”的检验检测机构后

处理等工作。

在能力验证过程中，如发现违法违规行为，请及时向市场监

管部门反映，对经查属实的省市场监管局将依法严肃处理，确保

能力验证工作公开、公平和公正。

- 4 -

联 系 人：辛磊铭、姚兴圣；

联系电话：0531-51792383。

附件：2023 年资质认定检验检测机构能力验证清单

山东省市场监督管理局

2023 年 7 月 21 日

（此件公开发布）

- 5 -

附件

2023 年资质认定检验检测机构能力验证清单
序号 能力验证项目 验证参数 验证标准 技术实施单位 门户网站

联系人及

联系方式

1 土壤中总氟化物 总氟化物 HJ 873-2017《土壤 水溶性氟化物和总氟化物的测定离子选择电极法》
山东产品质量

检验研究院、

山东质量检验

协会

http://www.sdzjy.co

m.cn

联系人：马保民

电话：13791043882

2
塑料建材维卡软

化温度
维卡软化温度

GB/T8802-2001《热塑性塑料管材、管件维卡软化温度的测定》、

GB/T1633-2000《热塑性塑料维卡软化温度（VST）的测定》

联系人 1：刘丞

电话：13505313266

联系人 2：孙海勇

电话：18615686509

3
热轧带肋钢筋拉

伸试验检测

抗拉强度、

下屈服强度、

断后伸长率

GB/T 1499.2-2018《钢筋混凝土用钢 第 2 部分：热轧带肋钢筋》

GB/T 28900-2022《钢筋混凝土用钢材试验方法》

GB/T 228.1-2021《金属材料拉伸试验第 1 部分：室温试验方法》

山东省冶金科

学研究院有限

公司

http://www.synlyz.c

om

联系人：宋婷婷

电话：15806696257

http://www.sdim.cn/lzfw/jlbd/

	（此件公开发布）